
UỶ BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  XÃ MINH LONG                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số:            /BC-UBND                        Minh Long, ngày      tháng      năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 7  

và nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2025 của xã Minh Long 

 

Trên cơ sở chỉ đạo của các cấp về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. 

UBND xã Minh Long báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 7 và 

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 8 năm 2025 như sau: 

I. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trong 

tháng 7 năm 2025: 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Về sản xuất nông, lâm nghiệp  

Tăng cường chăm sóc cây lúa vụ Hè Thu. Hiện nay, cây lúa đang trong 

giai đoạn đòng - trổ sinh trưởng và phát triển bình thường. Kiểm tra, hướng dẫn 

người dân chăm sóc mô hình thâm canh mỳ kháng bệnh HN5 tại thôn Đồng 

Vang và kiểm tra mô hình hỗ trợ bò cái lai sinh sản, quy mô tại thôn Hà Bôi. 

Tổ chức cấp và phun thuốc tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi và 

phân công cán bộ thường xuyên bám sát cơ sở để nắm bắt kịp thời tình hình dịch 

bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Tính đến nay, UBND xã đã ban hành 02 Quyết 

định để tiêu hủy đàn lợn (147 con) mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đối với 11 hộ 

trên địa bàn xã.  

Thường xuyên tuyên truyền phổ biến pháp luật về lâm nghiệp nhằm thực 

hiện tốt công tác quản lý và bảo vệ rừng ổn định, hiện nay diện tích rừng tự 

nhiên được quản lý chặt chẽ.  

1.2. Về sản xuất công nghiệp, đầu tư xây dựng, quy hoạch đô thị: 

- Thực hiện Phương án thiết kế, xây dựng nâng cấp Cầu Nước Lác tại 

thôn Làng Ren, xã Minh Long và nhân sự có kinh nghiệm tham gia công tác 

thẩm định, quản lý chất lượng, quản lý quy hoạch, dự án đầu tư xây dựng. 

- Rà soát các điểm thiếu điện và nhu cầu cấp điện ở các thôn, xóm làng 

trên địa bàn xã; kiểm tra, rà soát, cập nhật, điều chỉnh thông tin biển chỉ dẫn 

đường bộ phù hợp với đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã sau sắp xếp, sáp nhập; 

triển khai thực hiện Công điện số 85/CĐ-TTg ngày 10/6/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp quản lý, bình ổn giá vật liệu xây 

dựng trên địa bàn xã Minh Long. 

1.3. Về thương mại và dịch vụ: Nguồn cung hàng hóa luôn được đảm 

bảo. Tăng cường đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận 

thương mại, hàng giả. 
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1.4. Thu, chi ngân sách; Tài chính-Kế hoạch 

- Tổng thu ngân sách (ước đến 30/7/2025) là: 76,884 triệu đồng/133,498 

triệu đồng, đạt 57,59% KH giao. Trong đó, thu trên địa bàn 220,4 đồng/349 triệu 

đồng đạt 63,15%. Tổng chi ngân sách (ước đến ngày 30/7/2025) là: 74,308 triệu 

đồng/133,498 triệu đồng, đạt 55,66% KH giao. 

- Đánh giá kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2025, xây dựng kế 

hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2026. Tạm cấp ngân sách để thực hiện chi 

trả lương, một số khoản chi cần thiết để bảo đảm hoạt động của bộ máy nhà 

nước theo quy định của Luật ngân sách nhà nước.  

- Rà soát sắp xếp, bố trí, xử lý tài sản công khi thực hiện sắp xếp, tổ chức 

lại đơn vị hành chính. Thống kê, rà soát, lập danh sách các cơ sở nhà, đất do cơ 

quan, tổ chức, doanh nghiệp nhà nước sử dụng không hiệu quả, không đạt được 

mục tiêu đã định, bỏ hoang trên địa bàn xã Minh Long; Ý kiến đối với phương 

án xử lý nhà, đất của Bộ Tài chính trên địa bàn xã Minh Long. 

- Chuẩn bị các nội dung về nhiệm vụ và giải pháp phát triển KT-XH, QP-

AN, thu-chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2025; dự toán và phân bổ ngân sách địa 

phương năm 2025; về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 -2030 

trình kỳ họp thường lẹ giữa năm của HĐND xã. 

1.5. Tài nguyên và môi trường 

- Kiểm tra, giám sát việc đo đạc, xác định sử dụng đất để thực hiện công 

tác bồi thường, hỗ trợ; thu hồi đất dự án thủy điện Long Sơn. Cập nhật quy đổi 

số tờ bản đồ địa chính sau khi sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã.  

- Phối hợp với công ty Cổ phần Thủy điện Long Sơn họp dân lấy ý kiến 

nhân dân tại thôn Làng Ren về đánh giá tác động môi trường và kiểm đếm, đo 

đạt, giải thửa phục vụ công tác bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng dự án 

Thủy điện Long Sơn. Hoàn thành quy đổi xong bản đồ xã Minh Long, tổng số tờ 

bản đồ đã quy đổi trên địa bàn xã Minh Long 142 tờ đối với đất nông nghiệp 

cộng với đất ở, 22 tờ đối với đất lâm nghiệp. 

- Giao nộp cho Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh 19 Phôi giấy CNQSD đất 

(16 Phôi chưa sử dụng, 03 phôi hỏng) theo công văn số 1277/QLĐĐ-

TTKĐKTĐC ngày 30/6/2025 của Cục quản lý đất đai. 

1.6. Phòng chống thiên tai, thủy lợi: Triển khai công tác phòng, chống, 

ứng phó các tình huống thiên tai trong mùa mưa bão năm 2025 như tổ chức rà 

soát các công trình hư hỏng xuống cấp có dấu hiệu không bảo đảm an toàn; 

kiểm tra các cầu, cống, các vị trí có nguy cơ sạt lở để kịp thời sửa chữa. Phối 

hợp với Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã kịp thời 

chuẩn bị lực lượng, vật tư, phương tiện, thiết bị,... để sẵn sàng khắc phục hậu 

quả thiên tai, bảo đảm giao thông. 

2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội: 

2.1. Giáo dục và Đào tạo: Tổ chức các lớp tập huấn tuyển sinh đầu cấp 

năm học 2025-2026. Phát động, hưởng ứng cuộc thi thiết kế bài giảng về phòng 
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chống tác hại thuốc lá năm 2025 và cuộc thi trực tuyến “tìm hiểu pháp luật về 

trật tự an toàn giao thông đường bộ” do Bộ Công an tổ chức đến ngành giáo dục. 

Tổng hợp, dự kiến nhu cầu đào tạo giáo viên năm 2026 theo Nghị định số 

60/2025/NĐ-CP ngày 03/3/2025 của Chính phủ. 

2.2. Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân: Công tác khám, chữa bệnh 

được thực hiện đảm bảo;  Trạm y tế triển khai thực hiện tốt các các chương trình 

y tế quốc gia, công tác phòng, chống dịch bệnh và công tác khám, chữa bệnh tại 

cở sở. Triển khai các hoạt động để tăng cường sự tham gia của chính quyền và 

xã hội trong việc chủ động, sẵn sàng phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân 

miệng và COVID-19. Lập danh sách gia hạn thẻ BHYT cho đối tượng bảo trợ 

xã hội; cho người dân sinh sống ở vùng kinh tế đặc biệt khó khăn. Rà soát danh 

sách phê duyệt hộ nông lâm có mức sống trung bình để lập hồ sơ báo tăng cấp 

thẻ BHYT cho người dân. 

2.3. Bảo trợ xã hội, người có công: Công tác bảo trợ xã hội, người có 

công thực hiện đảm bảo theo quy định. Triển khai thực hiện Nghị định số 

176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng 

dẫn thi hành 1 số Điều của Luật Bảo hiểm xã hội về trợ cấp hưu trí xã hội. Tổ 

chức thăm hỏi tặng quà cho các đối tượng chính sách và viếng Nghĩa trang liệt sĩ 

nhân kỷ niệm 78 năm Ngày thương binh liệt sĩ. 

2.4. Dân tộc, tôn giáo: Tình hình tôn giáo trên địa bàn cơ bản ổn định. 

 Thực hiện rà soát giải quyết và báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị sau 

giám sát tại các báo cáo của HĐND tỉnh theo Công văn số 1526/SDTG-DT. 

triển khai hướng dẫn về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền của chính 

quyền địa phương trong lĩnh vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo 

2.5. Văn hóa, thể thao; thông tin, truyền thông: Duy trì các chương 

trình thời sự, chuyên mục Tìm hiểu pháp luật, chuyên mục Xây dựng Đảng; 

chuyên mục Chuyển đổi số, Đề án 06. Tập trung phản ánh những thông tin, sự 

kiện diễn ra ở địa phương đầy đủ và kịp thời. Phục vụ văn nghệ chào mừng tại 

Đại hội Đảng bộ xã Minh Long lần thứ I - nhiệm kỳ 2025-2030. 

3. Lĩnh vục nội chính, quốc phòng và an ninh: 

3.1. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư: Trong tháng 7, tiếp nhận 01 

đơn thư khiếu nại liên quan đến đất đai, UBND xã đã chuyển cơ quan chuyên 

môn xử lý theo thẩm quyền. 

3.2. Công tác Tư pháp: Duy trì tiếp nhận, giải quyết đúng hạn các thủ 

tục hộ tịch như khai sinh, khai tử, kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân theo 

đúng quy định. Thẩm định 03 Quyết định Quy phạm pháp luật. Tham dự tập 

huấn nghiệp vụ Chứng thực bản sao điện tử từ bản chính, thực hiện trên Hệ 

thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh (trực tuyến) và tập huấn trực tuyến 

hướng dẫn thực hiện nghiệp vụ công tác tư pháp khi triển khai mô hình chính 

quyền địa phương 02 cấp.  Thực hiện rà soát, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên 

pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật 

3.3. Công tác nội vụ:  
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- Hoàn thành việc sắp xếp thành lập các phòng, ban, các cơ quan đơn vị 

của xã; kịp thời bố trí, phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức, viên chức; 

đồng thời xây dựng Quy chế hoạt động, Quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ 

theo từng lĩnh vực để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ chính trị. Thực hiện kịp thời 

việc bố trí, sắp xếp, giải quyết chế độ, chính sách. Giải quyết đảm bảo chế độ, 

chính sách cho cán bộ công chức nghỉ tinh giản biên chế theo Nghị định 

178/2024/NĐ-CP và Nghị định 67/2025/NĐ-CP. Triển khai đăng ký nhu cầu 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2026. 

- Triển khai thực hiện chế độ tiền lương, phụ cấp lương đối với cán bộ, 

công chức, viên chức sau sắp xếp tổ chức bộ máy, tổ chức chính quyền địa 

phương 02 cấp. Rà soát nhu cầu công chức, viên chức chuyên môn nghiệp vụ 

cấp xã. Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến giai đoạn 2025 - 

2030, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Quảng Ngãi và Đại hội Thi đua yêu 

nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025. 

- Công tác chuyển đổi số: Tiến hành rà soát bổ sung địa chỉ mail công vụ 

cho các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã; Rà soát, thay đổi thông tin chứng thư 

số các đơn vị, cá nhân. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác chuyển 

đổi số, thực hiện số hóa hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính, đẩy mạng thực hiện 

dịch vụ công trực tuyến, thực hiện chứng thư chữ ký số chuyên dùng công vụ 

trong xử lý văn bản và tiếp nhận hồ sơ TTHC. Tiếp tục thực hiện việc cập nhật 

dữ liệu phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức năm 2025.  

3.4. Công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính tại Trung 

tâm Phục vụ hành chính công  

Hoạt động tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC tại Trung tâm 

Phục vụ hành chính công luôn giữ được sự ổn định, hoạt động ổn định, hiệu quả, 

được tổ chức, công dân đánh giá hài lòng. Tiếp nhận 60 hồ sơ (trong đó trực 

tuyến 48 hồ sơ, trực tiếp 12 hồ sơ); trả kết quả 48 hồ sơ; 12 hồ sơ đang giải 

quyết; không có hồ sơ tồn đọng; kết quả số hóa đạt 100%. Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận 

trực tuyến đạt khoảng 80%, riêng lĩnh vực đất đai của hộ gia đình, cá nhân thuộc 

thẩm quyền giải quyết của Văn phòng đăng ký đất đai Quảng Ngãi (chủ yếu thủ 

tục đăng ký giao dịch bảo đảm) đạt khoảng 100%, qua đó giúp người dân, doanh 

nghiệp thực hiện thủ tục nhanh chóng, tiết kiệm chi phí và thời gian đi lại.  

3.5. Quốc phòng, an ninh 

Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ 24/24 tại trụ sở Ban CHQS xã, phối 

hợp cùng với Công an tổ chức tuần tra, kiểm tra, kiểm soát trên địa bàn xã. Xây 

dựng kế hoạch phối hợp công an và Quân sự theo Nghị định 03/2019/ NĐ-CP 

ngày 5/9/2019 của Chính phủ. Kế hoạch đảm bảo ANTT trước, trong và sau Kỷ 

niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh 

(02/9/1945-02/9/2025) 

Tổ chức cơ cấu biên chế đăng ký, quản lý DQTV có 301 đồng chí, rà soát 

báo cáo danh sách các đối tượng tham gia bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và 

an ninh có 391 đồng chí, đã qua và chưa qua. Tổ chức biên chế lực lượng dự bị 
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động viên có 340 đồng chí, chốt độ tuổi công dân nam trong thực hiện nghĩa vụ 

quân sự từ 18 đến 27 tuổi trên địa bàn xã. 

II. Đánh giá chung: 

1. Thuận lợi: 

Trong 7 tháng đầu năm 2025, dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự điều 

hành linh hoạt của chính quyền và sự đồng thuận, nỗ lực của nhân dân, tình hình 

phát triển kinh tế - xã hội của xã Minh Long sau sáp nhập tiếp tục đạt được 

những kết quả tích cực. Bộ máy chính quyền hoạt động ổn định, từng bước đi 

vào nề nếp, đáp ứng được yêu cầu quản lý nhà nước ở địa phương mới. Các 

ngành sản xuất nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ được 

duy trì ổn định. Công tác chăm sóc vụ Hè Thu, quản lý quy hoạch, đầu tư xây 

dựng, khai thác tài nguyên được chú trọng. Các chính sách an sinh xã hội, giáo 

dục, y tế, chuyển đổi số... được triển khai khá đồng bộ và kịp thời. Trung tâm 

phục vụ hành chính công hoạt động hiệu quả, không có hồ sơ tồn đọng. Trật tự 

an toàn xã hội được đảm bảo, duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, tổ chức đầy đủ 

công tác quốc phòng - quân sự địa phương. 

2. Khó khăn:  

- Diện tích lúa và mỳ bị nhiễm sâu bệnh còn xảy ra, nhất là bệnh virus 

khảm lá sắn gây hại trên diện tích 6,6 ha toàn xã, ảnh hưởng đến năng suất cây 

trồng; tình hình dịch bệnh ở đàn gia súc xảy ra và có chiều hướng gia tăng.  

- Phần mềm các hệ thống điều hành tác nghiệp công việc chưa ổn định, 

thông suốt ảnh hưởng đến tiến độ làm việc. Việc xử lý hồ sơ Thủ tục hành chính 

khi chứng thực điện tử còn chậm, chưa được đồng bộ vào hệ thống; hệ thống xử 

lý hồ sơ đôi lúc còn lỗi. 

III. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 

1. Xây dựng kế hoạch lập dự toán chi tiết vốn cấp bù thủy lợi phí và hỗ 

trợ đất trồng lúa năm 2025 trên địa bàn xã. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ 

biến pháp luật về lĩnh vực Lâm nghiệp nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của 

người dân trong việc quản lý, bảo vệ rừng, đấu tranh tố giác các đối tượng vi 

phạm pháp luật trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản.  

2. Tiếp tục rà soát, đề xuất bổ sung nhu cầu sử dụng đất phục vụ lập điều 

chỉnh Quy hoạch sử dụng đất quốc gia. Kiểm tra, theo dõi, đẩy nhanh tiến độ các 

công trình do UBND xã làm chủ đầu tư trên địa bàn. Đôn đốc các thôn chuẩn bị 

vật tư, mặt bằng để triển khai công trình đường bê tông giao thông nông thôn 

tỉnh hỗ trợ 100% xi măng 

3. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh nguy 

hiểm trên địa bàn xã; Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và công tác trực 

tại bệnh viện và Trạm Y tế xã đảm bảo 24/24 giờ. Tăng cường công tác đảm bảo 

an toàn thực phẩm trên địa bàn xã. 

4. Theo dõi, duy trì và phát huy kết quả hoàn thành 100% công tác xóa 

nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã. Thực hiện đảm bảo các nhiệm vụ về công 
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tác giảm nghèo, công tác bảo trợ xã hội; chi trả trợ cấp cho các đối tượng chính 

sách đảm bảo đầy đủ, kịp thời.  

5. Tăng cường hỗ trợ người dân thực hiện các thủ tục dịch vụ công trực 

tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt. Thường xuyên rà soát, cập nhật và niêm 

yết đầy đủ các thủ tục hành chính mới, thủ tục được sửa đổi, bổ sung theo văn 

bản chỉ đạo của cấp trên. 

6.  Duy trì công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân kịp thời đúng quy định. Tiếp 

tục chỉ đạo thực hiện kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2025. Chỉ đạo 

thực hiện nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra và rà soát 

hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, đảm bảo hợp hiến, hợp pháp và tính 

khả thi.  

7. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Chuẩn bị xét duyệt 

chính sách, chính trị trong công tác tuyển chọn gọi, công dân năm 2025 và phục 

vụ nhập ngũ năm 2026 tại các thôn trên địa bàn xã. Tổ chức khám sức khỏe 

nghĩa vụ quân sự công dân nam trong diện đủ điều kiện gọi khám. 

8. Giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Tổ 

chức tuần tra, tấn công, ngăn chặn các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo trật 

tự an toàn giao thông trước, trong các dịp lễ. Tiếp tục làm sạch dữ liệu và thực 

hiện các nhiệm vụ của Đề án 06.  

Trên đây là báo cáo kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của 

UBND xã về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 7 và phương 

hướng, nhiệm vụ tháng 8 năm 2025 của UBND xã Minh Long./.  

                                   
                   
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh;   

- Sở Tài chính;    

- TT. ĐU, HĐND xã;                                                                                   
- CT, các PCT UBND xã;                  
- UBMT và các Tổ chức CT-XH xã; 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc; 

- C, PVP, Toogr hợp; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT, Ndc.                             

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Thị Mỹ Lan 
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